(y) J. Théop. DESAGULIERS *philoj. transact.* n. 353.

cus noster *Bryan Robinson* effluxus aquarum esse in ratione inversa radicum quadratarum longitudinum tuborum (z), in eadem nempe ratione, quam calculus postulabat (a). Iterum, perinde in duris tubis minimeque dilatabilibus comperit *J. Adolphus Wedelius*, diminuta longitudine tubi, quantitatem effluentis aquæ augeri (b). Denique in flexilibus tubis, ad animata corpora pertinentibus, experimentum fecit *Franciscus Boissier* (c): in felis nempe intestinum tubulum adligavit; inventis, celeritates, atque adeo quantitates effluentis ex fine intestini aquæ, esse fere in ratione longitudinum inversa, ut per intestini pollices 36 intra 1050 temporis partes ea copia aquæ exiret, quæ intra partes temporis æquales 350 ex intestini parte 18 pollices longa elaberetur, & intra 134 partes temporis easdem de intestini particula non supra sex uncias longa, quem quidem experimenti cum calculo consensum admiseris. Alibi idem vir clarissimus, decurtato tubo, cæterum æque lato, tamen copiam transfluentis aquæ augeri confirmavit, spertis vero ramis, de tubo adeo nunc longiori, minorem aquæ portionem prodire (d).

§. XVII.

II. *Ab angustia tuborum.*

Angustia tuborum, quos liquor percurrit, utique frictionem auget, deque celeritate demit, auget enim puncta contactuum liquoris ad partes tubi sui, minuitque numerum particularum, quæ in latiori canale inoffensæ per liberum lumen canalis transibant (e). Dudum viderunt aquileges, ex tubo duplæ diametri plus (f) aquæ fluere, quam ex duabus tubis, quorum diameter prioris tubi subdupla est, atque omnino quadruplum aquæ fluere ex tubo, cuius diameter ad minoris tubi diametrum se non penitus uti 4 ad 1, sed uti $\frac{15}{4}$ ad 1 habet (g).

Porro

(z) Effluxus nempe fuerunt 175. 133. 57 $\frac{1}{4}$ ex tubis quorum longitudo erat 8. 4.
2. l. c. p. 29.

(a) HELSHAM *course of ledgers* p. 47. 215. J. DOM. SANDRIS *de sanguine* p. 24
(b) *De velocitate sanguinis a statu corporum &c.* n. 30.

(c) *De pulm* p. 10.

(d) *Mémoir. de l'Acad. de Berlin* 1755. p. 47. 48.

(e) MARIOTTE l. c. p. 427. JUIN *Philos. transact. n. 355. dissert.* p. 59. -

(f) NOLLET *lessons T. I.* p. 25. *Mémoir. de l'Acad. Roy. des Scien.* 1709. p. 275.

(g) *Mémoires l. c.* p. 277.

Porro repererunt, in perangustis tubis incredibili fere portione vim frictionis retardantem crescere. In tubulo nempe, cui trium linearum diameter est, minuitur celeritas tribus totis decimis (*h*); deinde in vase, quod eundem arctatur, aut in quoconque denum minori tubulo, aiunt, celeritatis diminutionem tanto majorem esse, hac prima diminutione, quanto vasis minoris diameter minor fuerit dianetro trium linearum. Si adeo vas capillare diametri fuerit, quæ est globuli rubri, nempe non major quam $\frac{1}{740}$ pollicis, que diameter est trium linearum pars 48^{ta}, erit etiam decrementum velocitatis in arteria minima ad decrementum velocitatis in arteria capillari, tantum, ut non supra $\frac{1}{740}$ partem effluat ejus sanguinis, qui quidem efflueret, si hæc angustatio non intercederet; enormis ratio, neque incredibilis, notissimum enim est per tubulos vitreos, multo quam $\frac{1}{740}$ pollicis laxiores, nulla fere vi liquidissimam aquam embolo pelli. Sæpe memini, & hic repeto, me anelliano siphone aquam quidem haec tenus per tubulos argenteos subtiliores ursisse, quam primum vero ea aqua coloratas particulas receperat, nihil ultra secutum fuisse. Si nunc arteriam trilinearem comparaveris cum aorta, constabit etiam eam arteriam multum de celeritate amississe, quæ in aortæ principio est, in tubulo ergo capillari, si hæc firma sunt, multo minorem, quam $\frac{1}{740}$ partem velocitatis superesse, qua cor sanguinem expulit.